
Determina Dirigenziale N.497/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.497/2020

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di supporto al
Responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016,
nell'ambito dell'appalto dei lavori di "Adeguamento sismico del corpo della
palestra della scuola secondaria di primo grado Aldo Moro." CIG:
Z1E2CF0A6D

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.497/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Visto il decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8
novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca;

Vista la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante norme per l'edilizia scolastica, e in particolare
gli articoli 4 e 7, recanti norme, rispettivamente, in materia di programmazione, attuazione e
finanziamento degli interventi, nonché di anagrafe dell'edilizia scolastica;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 novembre 2018, con il quale sono
state ripartite in favore del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca le risorse di
cui all'articolo 1, comma 1072, della legge n. 205 del 2017;

Visto il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro
dell'istruzione, dell'università e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei
trasporti, 3 gennaio 2018, con il quale sono stati definiti termini e modalità di redazione della
programmazione unica nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica;

Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 21 febbraio 2019, n.
119, con il quale sono stati stabiliti i termini per l'invio e per l'approvazione dei piani annuali
2019 da parte delle singole Regioni;

Visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 luglio 2019, n.
681, con il quale si è proceduto all'aggiornamento della programmazione triennale 2018-2020
con riferimento all'annualità 2019;

Dato atto che con nota del 17 dicembre 2019, prot. n. 36713, è stata comunicata alle Regioni
la disponibilità, nel bilancio del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di un
importo complessivo pari ad € 510.000.000,00 da destinare al finanziamento di un piano di
interventi rientranti nella programmazione 2018-2020, i cui piani dovevano essere inviati
entro il 31 gennaio 2020;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 175
del 10/03/2020 è stata approvato il riparto delle risorse per il finanziamento di interventi di
edilizia scolastica ricompresi nella programmazione triennale nazionale 2018-2020, assegnato
al Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca per interventi di edilizia scolastica,
ai sensi del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 novembre 2018;

Preso atto che il Comune di Fonte Nuova con Delibera di G.C. n. 71 del 03/06/2019 ha
programmato la partecipazione all’avviso approvato con Atto Dirigenziale n. G06756 del
20/05/2019 - Direzione Infrastrutture e Mobilità ad oggetto “Fabbisogno regionale per
interventi di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020 ai sensi del Decreto interministeriale
n. 47 e della deliberazione della Giunta regionale n. 201 del 24 aprile 2018. Criteri e modalità
di aggiornamento del Piano per l’anno 2019;”

Preso atto che con Delibera di G.C. n. 75 del 14/06/2018 è stato approvato lo studio di
fattibilità tecnico economica dell'intervento denominato "Adeguamento sismico del corpo
della palestra della scuola secondaria di primo grado Aldo Moro,” di importo pari a €
1.511.785,35;

Preso atto che nello stesso Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca



Determina Dirigenziale N.497/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

n. 175 del 10/03/2020 sono stati individuati gli Enti Locali autorizzati ad avviare le procedure
di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori,
tra cui il Comune di Fonte Nuova per l’opera in oggetto, finanziata per € 1.441.785,35 che
con € 70.000,00 di cofinanziamento comunale raggiunge l’importo del progetto di fattibilità
economica di cui al punto precedente;

Preso atto della comunicazione prot. n. 0265751 del 02/04/2020 della Regione Lazio -
Direzione regionale infrastrutture e mobilità – Area infrastrutture viarie e sociali – sicurezza
stradale, con la quale questo Ente è stato autorizzato ad avviare le procedure di gara per
l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori per
"l'Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola secondaria di primo grado Aldo
Moro," nel rispetto dei criteri e dei tempi stabiliti dal Decreto del Ministero dell'istruzione,
dell'università e della ricerca n. 175 del 10/03/2020;

Rilevato che, al fine di gestire la procedura di gara per l'appalto di "Adeguamento sismico del
corpo della palestra della scuola secondaria di primo grado Aldo Moro," ha assunto il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l'Arch. Fulvio Elio Bernardo - Dirigente del
Settore III il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016;

Visto l'art. 31, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui "nel caso in cui l'organico della
stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in
possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del
RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del
RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti aventi
le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo,
organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza assicurativa a copertura dei rischi
professionali come previsto dall'articolo 24, comma 4, assicurando comunque il rispetto dei
principi di pubblicità e di trasparenza;"

Visto che occorre individuare una figura professionale esterna avente specifiche competenze
di carattere tecnico e amministrativo a cui affidare i compiti di supporto all'attività del
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31, commi 7 e 11 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

Dato atto che l'incarico da affidare è inferiore a € 40.000,00 e che pertanto si tratta di un
affidamento riconducibile alla previsione di cui all'art. 36, comma, 2 lett. a), D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

Vista l'urgenza di individuare con immediatezza una figura professionale esterna a cui affidare
l’attività di supporto al RUP in relazione anche ai tempi imposti per l'attuazione
dell'intervento;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 988 del 22/10/2019 è stato affidato
all'Arch. Roberto Berardi l'incarico di supporto al Rup ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett a)
del D.Lgs 50/2016 in relazione all'intervento "Adeguamento sismico della scuola secondaria
Aldo Moro," intervento ricadente nel Piane Triennale 2018/2020 del fabbisogno regionale per
interventi di edilizia scolastica;

Ritenuto pertanto necessario procedere in continuità nell'affidamento dell'incarico di supporto
al RUP allo stesso Arch. Roberto Berardi, in ragione delle medesime finalità, delle stesse
tematiche tecniche amministrative e delle specifiche competenze in espletamento per la
realizzazione dell'appalto di cui trattasi e garantire così il rispetto dei termini stabiliti di cui al



Determina Dirigenziale N.497/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 175 del 10/03/2020;

Rilevato che l'Arch. Roberto Berardi, con studio in Via Enrico Fermi, 10 - 00078 Monte
Porzio Catone (Rm), iscritto all’Ordine degli Architetti di Roma e Provincia al n. 13118, si è
reso immediatamente disponibile ad assumere l'incarico in oggetto, per un importo di €
12.000,00 oltre CNPAIA e lVA desunto dal quadro economico di progetto;

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: conferimento
incarico professionale di supporto al Rup nell'ambito dei lavori di "Adeguamento
sismico del corpo della palestra della scuola secondaria di primo grado Aldo Moro;"
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di incarico non
allegato alla presente determinazione;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 5012016;
il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all'art. 32, comma
14 del D.Lgs. n. 50/2016, ossia mediante scrittura privata;
al presente incarico professionale è stato attribuito il seguente codice CIG:
Z1E2CF0A6D;

Preso atto delle dichiarazioni sostitutive rese dall'Arch. Roberto Berardi del possesso dei
requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché
dell'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del medesimo D.Lgs.;

Accertata, da parte del sottoscritto in qualità di Responsabile del servizio la regolarità e la
correttezza amministrativa dell' intero procedimento ai sensi dell' art. 147 -bis del D .Lgs. n.
267/2000;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016;
il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
la Legge n. 241/1990;
la Legge n. 136/2010;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare l'appalto del servizio di supporto al Rup ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, per un importo pari a € 12.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 480,00 ed
Iva al 22% pari ad € 2.745,60 per un totale di € 15.225,60, nell'ambito dell'appalto dei lavori
di "Adeguamento sismico del corpo della palestra della scuola secondaria di primo grado Aldo
Moro," da affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;



Determina Dirigenziale N.497/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

2. di aggiudicare mediante affidamento diretto ai sensi del citato art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 il servizio di supporto al Rup all'operatore economico Arch. Roberto
Berardi, con studio in Via Enrico Fermi, 10 - 00078 Monte Porzio Catone (Rm), iscritto
all'Ordine degli Architetti di Roma e Provincia al n. 13118 - C.F. BRRRRT64M29A345X -
P.IVA 06493331000, per un importo pari a € 12.000,00 oltre oneri previdenziali al 4% pari ad
€ 480,00 ed Iva al 22% pari ad € 2.745,60 per un totale di € 15.225,60;

3. di dare atto che le spese per l'attività in oggetto sono ricomprese nel Quadro Tecnico
Economico dell'intervento;

4. di accertare sul capitolo di entrata 0402.01.114 del Bilancio di previsione finanziaria
pluriennale 2020/2022 la somma di euro 1.441.785,35 in relazione al contributo assegnato con
Decreto del Ministro dell'Istruzione n. 175 del 10 marzo 2020, in quanto si attesta
l'obbligazione giuridica in essere, secondo la seguente ripartizione:

- per € 441.785,35, accertamento n. 589, annualità 2020;

- per € 1.000.000,00, accertamento n. 3, annualità 2021;

5. di porre in essere tutte le attività finalizzate alla richiesta di concessione mutuo da parte
della Cassa Depositi e Prestiti SpA al fine di procurare le risorse finanziarie per la copertura
del cofinanziamento comunale di € 70.000,00, necessario per raggiungere l’importo del
progetto di fattibilità economica;

6. di impegnare in favore dell'Arch. Roberto Berardi la somma totale di euro 15.225,60 sul
capitolo 0402.22.058, impegno contabile n. 827, del Bilancio di previsione finanziaria 2020;

7. di dare atto che il codice CIG è il seguente: Z1E2CF0A6D;

8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: conferimento
incarico professionale di supporto al Rup nell'ambito dei lavori di "Adeguamento sismico
del corpo della palestra della scuola secondaria di primo grado Aldo Moro;"

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di incarico non allegato
alla presente determinazione;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di
quanto disposto dall'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all'art. 32, comrna
14, del D.Lgs. n. 50/2016, ossia mediante scrittura privata;

9. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l'Arch. Fulvio Elio Bernardo;

10. di disporre che la presente determinazione, comportando una spesa, venga trasmessa al
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

11. di comunicare all'Arch. Roberto Berardi dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

12. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la



Determina Dirigenziale N.497/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

13. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

14. di disporre che il presente atto venga pubblicato, oltre che sull’Albo pretorio online, sul
profilo internet del Comune di Fonte Nuova, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

                                                                                      Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                             Arch. Fulvio Elio Bernardo


